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ABSTRAKT

V této práci byl zkoumán vliv sterilace (122 ℃, 40 min) na texturní a reologické vlastnosti

tavených sýrových výrobků. V práci bylo analyzováno 18 vzorků (16 tavených sýrů a 2

tavené sýrové omáčky), které se lišily obsahem sušiny a tuku v sušině. Texturní parametry

jako žvýkatelnost a gumovitost se zdají být sterilací ovlivnitelné. Po sterilaci byl elastický

modulus vyšší než ztrátový modulus. Vliv sterilace na úhel fázového posunu a komplexní

viskozitu nebyl jednoznačný. Byl ale pozorován vliv obsahu sušiny a tuku na texturní a

reologické vlastnosti sýrových výrobků.

Klíčová slova: tavené sýry, tavené sýrové omáčky, sušina, tuk v sušině, texturní analýza,

reologie

ABSTRACT

The dependence of sterilazation process (122 ℃, 40 min) on textural and rheological

properties of processed cheese products (different dry matter and fat content) were

examined in this study. It was analysed 18 samples (16 processed cheese and 2 processed

cheese spreads). Samples differed in dry matter content and fat in dry matter content.

Textural parameters like chewiness and gumminess are seem to be depend on sterilization.

After sterilization the elastic modulus was above the loss modulus. The effect of the

sterilization was not obvious in phase angel and komplex viscosity values. Moreover, it

was discovered an influence of dry matter and fat content on textural and rheological

properties of processed cheese products.

Keywords: processed cheese, processed cheese spreads, dry matter, fat in dry matter

content, textural analysis, rheology
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ÚVOD

Tavené sýrové výrobky jsou díky vlastnostem celosvětově populární. Jejich obliba je dána

jak širokou škálou podob a chuťových variant, tak širokým spektrem využití. Základní

surovinou jsou přírodní sýry. Nepostradatelnou složkou tavených výrobků jsou tavicí soli,

které se velkou měrou podílejí na jejich celkové podobě. Výsledná konzistence tavených

sýrových výrobků mimo tavicích solí závisí na stupni prozrálosti vstupní suroviny,

přidaných ingrediencích a celkovém obsahu sušiny a tuku.

Tato diplomová práce byla zaměřena na posouzení vlivu sterilace na texturní a

viskoelastické vlastnosti tavených sýrových výrobků. Tavené sýrové výrobky byly

připraveny z přírodního sýru, másla, tavicích solí a pitné vody. U části modelových vzorků

byla provedena sterilace v autoklávu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY A TAVENÉ SÝROVÉ OMÁČKY

Výroba tavených sýrových omáček je spíše zahraniční záležitostí. Nicméně je možné se

setkat s výrobky zmrazenými, polotekutými nebo výrobky ve formě suchých směsí.

Tavené sýrové výrobky si svou oblibu, mimo širokou škálu chuťových variací, získaly i

díky svému roztíratelnému charakteru (Buňka, 2009, Spreer, 1998). Přívětivé je i malé

spotřebitelské balení. Tavené sýrové omáčky tvoří stabilní emulze typu O/V. Základní

složku sýrových omáček tvoří přírodní nebo tavené sýry. Obsah vlhkosti se pohybuje

v rozmezí 40 – 60 %, obsah tuku činí alespoň 20 % hm. Hodnota pH by neměla být menší

jak čtyři (Guinee, 2004). Vzhledem k ekonomickým nákladům a omezené trvanlivosti

surovin sahají výrobci po odřezcích přírodních sýrů, dehydratovaných sýrech (sýrové

prášky), sušeném mléku anebo proteinových prášcích (koncentrát nebo izolát syrovátkové

bílkoviny) (Buňka, 2009). Vzhledem k složení lze tyto výrobky dále dělit do několika

skupin. Ve Spojených státech se tavené sýrové produkty dělí do čtyř skupin. Řazení závisí

na složení a použitých ingrediencí. Čtyřmi kategoriemi jsou: pasterované tavené sýry,

pasterované tavené sýrové pokrmy, pasterované tavené sýrové pomazánky a pasterované

směsné sýry. Do jakési doplňkové kategorie se řadí výrobky na bázi taveného sýra, např.:

dipy a omáčky (Guinee, 2004). Syrovátkové proteiny obsahují laktoferin vázající volné

železo. Laktoferin vykazuje také antibakteriální, antivirové, protinádorové a antifungální

vlastnosti. Jelikož syrovátkové koncentráty ovlivňují vzhled, texturu a reologické

vlastnosti potravinových systémů je důležitý jejich správný výběr (Szafrańska, 2020,

Corredig, 2009). Dalšími ingrediencemi jsou tavicí soli, hydrokoloidy, mléčný kasein a tuk

(Buňka, 2009). Existují studie, kde byl mléčný tuk nahrazen např. organickým kokosovým

olejem. V případě začlenění rostlinné složky do surovinové skladby, se hovoří o tzv.

analogu (Szafrańska, 2020).

1.1 Legislativní charakteristika výrobků

Sýrové omáčky nemají pevně dané legislativní parametry. Do jejich surovinové skladby je

tedy možné přidat jak složky mléčného, tak složky nemléčného původu. Aby mohl být

výrobek nazýván „taveným sýrovým výrobkem“, musí dle vyhlášky č. 397/ 2016 Sb. o

požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje splňovat jistá

kritéria. Tavený sýrový výrobek je tedy mléčný výrobek, který byl tepelně ošetřen

tavením, obsahuje více než 5 % hm. laktózy a obsažený sýr tvoří minimálně 50 % hm.

sušiny. Vyhláška povoluje použití másla, máselného tuku, smetany, máselného koncentrátu
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a ostatních mléčných složek. Dále se smí aplikovat jedlá sůl, bakteriální kultury, enzymy,

cukry, koření, sezónní zelenina a ostatní zdravotně nezávadné suroviny (Česko, 2016,

Szafrańska, 2020).

Tavený sýr může být označen tímto pojmem, pokud byl tepelně upraven tavením. Dle

vyhlášky 397/2016 Sb. se tavený sýr řadí do druhu sýr, skupiny tavený a podskupiny

roztíratelný s lomem. U tavených sýrů nesmí být, na rozdíl od tavených sýrových výrobků,

přidán cukr a ostatní mléčné složky s výjimkou surovin pro standardizaci. Pro

standardizaci je povolen přídavek másla, máselného tuku, smetany a máselného

koncentrátu. Přidána může být jedlá sůl, bakteriální kultury, zdravotně nezávadné enzymy

se specifickými účinky, koření a sezónní zelenina a ostatní zdravotně nezávadné potraviny.

Vyhláška dále rozděluje tavené sýry na druhově pojmenované a druhově nepojmenované.

U druhově pojmenovaného sýru je máslo, máselný tuk, smetana a máselný koncentrát

povolen jen pro standardizační účely a nesmí se přidávat ostatní mléčné složky. U druhově

nepojmenovaných tavených sýrů se smí přidávat máslo, máselný tuk, smetana a máselný

koncentrát ne jen pro účely standardizaci a ostatní mléčné složky, lze přidávat tak aby

obsah laktózy nepřesáhl 5 % hm. Tavený sýr smí obsahovat laktózu do 5 % hm. Oproti

tomu, tavený mléčný výrobek může mít ve svém složení více jak 5 % hm. laktózy (Česko,

2016).

1.2 Sýrové analogy

Smyslem náhrady živočišných složek za rostlinné jsou finanční a nutriční důvody.

Výhodami nahrazení mléčného tuku rostlinnými oleji jsou: nahrazení dražší složky za

levnější, nižší náklady na výrobní zařízení, jednoduchost a rychlost výroby z lehce

dostupných surovin, snadný zásah do receptury. Výsledkem mohou být nízkotučné

výrobky nebo výrobky s nízkým obsahem soli. (Tamime, 2011). Pro výrobu analogů jsou

využívány různé ingredience jako odstředěné mléko, přírodní sýr, voda, máslový olej,

kasein, kaseináty, rostlinné oleje a bílkoviny (Giunee, 2004).

Výrobek, kde byl mléčný tuk částečně nebo zcela nahrazen tukem rostlinným, nesmí být

označen slovem „sýr“. Aby nedocházelo ke klamání spotřebitele, je nutné při prodeji

sýrových analogů výrobky viditelně odlišit. Státní zemědělská a potravinářská inspekce

doporučuje např. označení „alternativa mléčného výrobku“ (SZPI, 2008)

Pro výrobu analogů se používá voda, tavicí soli, bílkoviny a tuk. Výroba se liší v závislosti

na surovinové skladbě a používaném typu bílkovin. Voda se smíchá s práškovým kaseinem

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13


[…]


50 0,34 ± 0,02 18,54 ± 1,23 0,29 ± 0,01 16,22 ± 0,68

50

30 0,20 ± 0,01 11,16 ± 0,41 0,30 ± 0,21 16,65 ± 10,75

40 0,24 ± 0,01 13,47 ± 0,63 0,39 ± 0,01 21,02 ± 0,31

50 0,25 ± 0,02 13,98 ± 0,88 0,40 ± 0,00 31,43 ± 0,21

55
40 0,19 ± 0,01 10,05 ± 0,80 0,22 ± 0,01 10,06 ± 0,61

50 0,20 ± 0,00 11,04 ± 0,08 0,26 ± 0,01 11,39 ± 0,54
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na pozorování vlivu sterilace a obsahu sušiny a tuku v sušině na

texturní a reologické vlastnosti tavených sýrů a tavených sýrových omáček, které se od

sebe lišily obsahem sušiny a tuku v sušině.

Z chemické analýzy nevyplynuly u vzorků v závislosti na provedené sterilaci žádné změny

v obsahu sušiny a tuku.

Z texturní profilové analýzy je zřejmý pokles tvrdosti s rostoucím obsahem tuku. Obsah

sušiny a tuku nebyl z hlediska elasticity významným činitelem. Vliv obsahu sušiny a tuku

vůči soudržnosti vzorků byl nejednoznačný. Vliv sterilace na tvrdost, elasticitu a

kohezivitu nebyl jednoznačný. Při hodnocení žvýkatelnosti a gumovitosti byl u většiny

sterilovaných vzorků pozorován pokles v těchto hodnotách. Zároveň byl se zvyšujícím se

obsahem tuku pozorován ve žvýkatelnosti a gumovitosti pokles. Takřka neměřitelná

žvýkatelnost a gumovitost byla u vzorků s nízkým obsahem sušiny. Během měření

relativní lepivosti byly pozorovány značné rozdíly mezi vzorky s nízkým a vysokým

obsahem sušiny. U vzorků s obsahem sušiny 50 % a více nebyla relativní lepivost vůbec

pozorována. Vliv sterilace na relativní lepivost nebyl jednoznačný.

Z výsledků analýzy viskoelastických vlastností nesterilovaných i sterilovaných vzorků

vyplynul jednoznačný vliv obsahu sušiny a tuku. S vzrůstajícím obsahem tuku v sušině

klesal G*. S vzrůstajícím obsahem sušiny G* rostl, lze tedy říci, že se zvyšovala tuhost

vzorků. Vliv sterilace na hodnoty komplexního modulu nebyl jednoznačný.

Měření G´ a G´´ ukázalo, že u nesterilovaných výrobků, s výjimkou dvou vzorků omáček,

byl G´ vyšší než G´´. U všech vzorků po sterilaci bylo G´ vyšší než G´´. Omáčky se tedy

před sterilací chovaly spíše viskózně a po sterilaci pak jako všechny ostatní vzorky před

sterilací i po ní, tedy spíše elasticky. Hodnoty G´ a G´´ se zvyšovaly s rostoucím obsahem

sušiny a klesaly se zvyšujícím se obsahem tuku v sušině.

Vliv sterilace na komplexní viskozitu nebyl jednoznačný. Za to byl patrný trend klesající

viskozity s rostoucím obsahem tuku v sušině. Se zvyšujícím se obsahem sušiny viskozita

rostla, což odpovídá zvyšující se tvrdosti změřené texturní profilovou analýzou.

Tangens úhlu fázového posunu tan δ a úhel fázového posunu δ rostly s rostoucím obsahem

tuku v sušině. Vliv rostoucího obsahu sušiny nebyl jednoznačný. U nesterilovaných vzorků

tan δ i δ s rostoucím obsahem sušiny klesly. Po sterilaci byl trend kolísavý.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. a podobně

BS in bottle sterilization

c množství mikroorganizmů

℃ stupeň Celsia

C0 počáteční množství mikroorganizmů

C1 konečné množství mikroorganizmů

Ca
2+

vápenaté ionty

CLA konjugovaná kyselina linolová

CO2 oxid uhličitý

č. číslo

D decimální redukční doba

ELS extend shelf life

g gram

G* komplexní modul pružnosti

G´ elastický modul pružnosti

G´´ ztrátový modul pružnosti

H2PO4
-

dihydrogenfosforečnan

H2S sulfan

HCT heat coagulation time

hm hmotnostní

HPO4
2-

hydrogenfosforečnan

Hz hertz

k rychlostní konstanta

l litr

M mega
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Mg
2+

hořečnaté ionty

ml mililitr

mm milimetr

N newton

Např. například

O/V olej ve vodě

O2 kyslík

Pa s pascalsekunda

Pa pascal

Resp. respektive

s sekunda

S sterilované

s. r. o. společnost s ručením omezením

Sb. sbírky

sp. Subspecies, poddruh

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

T teplota systému

tan δ tangens úhlu fázového posunu (ztrátový činitel)

Tzv. tak zvaný

UHT ultra high temperature

z teplotní citlivost

δ úhel fázového posunu (ztrátový úhel)

η
*
komplexní viskozita

τ čas
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PŘÍLOHA P I: TEORETICKÝ OBSAH TUKU VE VZORCÍCH

Tabulka 7 Teoretický obsah tuku ve vzorcích

Vzorek Teoretický obsah tuku [%]

30_30 9,1

30_40 12,0

30_50 15,0

30_66 19,8

35_30 10,6

35_40 14,0

35_50 17,5

40_30 12,1

40_40 16,0

40_50 20,0

45_30 13,6

45_40 18,0

45_50 22,5

50_30 15,1

50_40 20,0

50_50 25,0

55_40 22,0

55_50 27,5