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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Terezy Šmigurové se zabývá vlivem sterilačního záhřevu na reologické a
texturní vlastnosti tavených sýrů a tavených sýrových omáček. Zkoumané téma souvisí s procesem
výroby tavených sýrů a podobných produktu a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry
technologického procesu.
V teoretické části práce je popsána základní charakteristika tavených sýrů (a podobných produktu)
a jejich výroba. Celá samostatná kapitola je pak věnována využití sterilačního záhřevu. Text je
citován pouze 52 kvalitními vědeckými literárními zdroji. Teoretická část je psána přehlednou
formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a dávají ucelený přehled o zkoumané
problematice. Obecně lze konstatovat, že je práce psána dobře s minimálními nedostatky v
gramatice, překlepech či formulacích.
V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků tavených sýrů a tavených sýrových
omáček (sterilizovaných a nesterilizovaných, n=36) s různým obsahem sušiny a obsahu tuku v
sušině. Byla zhodnocena konzistence pomoci dynamické oscilační reologie a texturní profilové
analýzy. Tyto metody jsou významné pro charakterizaci viskoelastických a texturních vlastností
zkoumaných vzorků. Kromě toho byly prováděny doplňkové analýzy stanovení obsahu tuku a
obsahu sušiny. Většina získaných výsledku jsou přehledně prezentovány grafech a v tabulkách.
Bohužel, některé grafy (obrázek 5, 8, 9, 10) nejsou sestavené vhodným způsobem, tudíž nejsou
všechna data znázorněna. Doporučil bych autorce výsledky texturní profilové analýzy prezentovat
v podobě tabulek.
Autorka se snaží ve výsledkové části alespoň částečně zjištěné výsledky diskutovat s dostupnou
literaturou. Bohužel, v práci postrádám jakékoliv statistické zpracování získaných dat.
Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce zodpovědně a
profesionálně. Výše uvedené nedostatky však významně nesnižují úroveň textu. Diplomová práce
bezesporu splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a z uvedených důvodů navrhuji
hodnocení C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na obrázku 5 (strana 44 – tvrdost nesterilovaných a sterilovaných vzorků), je

patrné, že vyšší hodnoty byly monitorovány pro nesterilované vzorky. Můžete

tento fenomén vysvětlit? Pokud možno Vaši odpověď podpořte vhodnou

citací/citacemi.

2. Ze získaných výsledků tvrdosti je patrné, že vyšší hodnoty tvrdosti byly

detekovány u nesterilovaných vzorků. Bohužel tento trend není vždy

monitorován u tabulky 4 (u hodnot elastického modulu pružnosti). Můžete tento

jev vysvětlit?

3. Můžete vysvětlit, z jakého důvodu by měli výrobci tavených sýrů a podobných

produktů zahrnout do jejich portfolia výrobků sterilované tavené sýry anebo

omáčky?
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